nonne illos ex Adamo esse respondebunt? At quo-  
modo hi quidem dicuntur in Scriptura generati esse,  
illa vero neque Adami filia vocatur, neque eorum,  
quos genuit, soror? Nimirum fieri non potest, ut ex  
creaturarum comparatione exemplum aliquod du-  
catur ac similitudo ad exprimentam illam mona-  
dem, et incomparabilem illam naturam, quæ menti  
invisibilis (9) manet, ac ne auribus quidem man-  
dari, verbisve proferri se patitur. Nam etsi parva  
aliqua veluti umbra similitudinis qualitercunque  
inveniretur, nunquam tamen illam satis explicare  
possemus (10). Similitudo enim, et comparatio ne-  
quaquam esse potest identitas. Ea vero duntaxat  
dicere tutum est (11), quæ ad nostrum captum ac  
mensuram accommodata 147 Scripturæ docentur.  
Quod ergo unum et solum esse Spiritum Dei  
Patris ideo dicat Scriptura, quia natura sejunctus  
quidem est ab aliis spiritibus, conjunctus autem  
Patri, et ejus Filio ratione essentiali, Paulus enarrat  
scribens ad Corinthios quidem in prima Epistola:  
« Alteri (12) autem dona curationum in uno Spi-  
ritu; » et rursus: « Hæc (13) autem omnia operatur  
unus atque idem Spiritus, dividens seorsum singulis  
prout vult; » et rursus: « Et omnes (14) uno Spiritu  
potati sumus; » ad Ephesios autem: « Quo-  
niam (15) per ipsum habemus accessum ambo in uno  
Spiritu ad Patrem; » et rursus: « Curantes (16) ser-  
vare unitatem Spiritus; » id est, valde cavere ne  
ipsum separemus a suprema unitate, et ab ea, quæ  
per se perfecta est essentia. Quod autem etiam  
Ῥῆμα, seu *Dictum* nominatus sit, ex hisce testi-  
moniiis apparet. Paulus scribens ad Ephesios qui-  
dem inquit: « Accipientes (17) armaturam Dei, et  
loricam justitiæ, et scutum fidei, et galeam salutis,  
et gladium Spiritus, qui est *Dictum* Dei. » Cujus  
gladii meminit etiam Matthæus, cum ex persona  
Christi dixit: « Non veni (18) pacem mittere, sed  
gladium; » non ensem intelligens, sed inenarrabilem  
sapientiam Spiritus sancti, quæ, plus quam pax,  
obdurata corda incidit. Ad Hebræos vero: « Por-  
tans (19) enim omnia Verbo virtutis suæ. » Quo  
autem Verbo? Prænantiauit David: « Verbo (20)  
Domini cæli firmati sunt, et Spiritu oris ejus om-  
nes virtutes eorum; » et rursus Paulus: « Impos-  
sibile (21) est enim eos qui semel sunt illuminati,  
qui et gustaverunt donum cæleste, et participes

(9) *Menti invisibilis*. Excludit visionem « adæ-  
quatam, » et « comprehensivam, » non « intuiti-  
vam: » ut alias ostendi in *Epistola ad Archintum  
pænitentem*, pag. 55 et seqq.

(10) *Possemus*. In Græco, φεύγει τὸ πλεόν ἄφην  
τὸν παρεκβάλλοντα κάτω ποῦ. Quæ proverbialis lo-  
cutio videtur. Est autem παρεκβάλλειν (excerpere):  
unde dicitur Enstathii παρεκβολαί, composita voce ex  
παρά, ἔκ, et βάλλω. Itaque Didymi locutionem sic  
ad verbum transferendam censeo: « cum quis ex  
inferiori loco » proceræ arboris poma, exempli causa,  
« excerpit, » aut « dejicit, major eorum pars remanet  
in arbore. Si cui hæc non arrident, asserat  
meliora; libenter enim ea excipiam.

(11) *Tutum est*. Simili modo respondet in libro *De  
Spir. sancto*, num. 62.

(12) *Alteri*. I Cor. xii. 9. Vide not. 25, pag.  
140.

(13) *Hæc*. I Cor. xii. 11.

(14) *Et omnes*. I Cor. xii. 13. Græca ed. εἰς ἐν  
Πνεῦμα.

(15) *Quoniam*. Ephes. ii. 18.

(16) *Curantes*. Ephes. iv. 3.

(17) *Accipientes*. Ephes. vi. 13-17. Citat sensum,  
plura omittens intermedia.

(18) *Non veni*. Matth. x. 34.

(19) *Portans*. Hebr. i. 3. Græca ed. φέρων  
τε, id est « portansque. »

(20) *Verbo*. Psal. xxxii, vers. 6.

(21) *Impossibile*. Hebr. vi. 4 et 5.

facti sunt Spiritus sancti, et gustaverunt bonum Dei A Πολλά γὰρ περὶ τῶν ἀκροτάτων καὶ θειοτάτων ὑπο-  
Verbum ; » Petrus autem : « Quia (22) omnis caro στάσεων μωστικώτατα παραδίδωσιν.  
ut fenum, et omnis gloria ejus tanquam flos feni : exaruit fenum, et flos (23) excidit, et decor ejus  
periiit : Verbum autem Dei manet in sæculum ; » Quemadmodum de Filio Psaltes ait in cxxviii psalmo :  
« In æternum, (24) Domine, 148 Verbum tuum permanet in cælo. » Multa enim de supremis, et  
divinissimis hypostasibus tradit sensu summe mystico intelligenda.

## CAP. VI.

*Omnia, quæ Deitatis sunt propria, testimonium red-  
dere Spiritui sancto.*

Insuper (25) igitur de immortalis et ineffabilis Spi-  
ritus sancti natura talia dicuntur in divinis oraculis, qualia de omnium dominatore Deo et Patre, ac  
de universorum Domino, et omnia transcendente Filio, propterea quod neque heterousius, id est,  
*alterius essentia* sit, neque potentia minoris, aut B οὐδὲν εὐρίσκειται τούτων ἀφ' ἑαυτοῦ ὑπάρχον οὐδὲν  
gloriae. Quorum nihil per se ulla creatura habere  
prehenditur : id ipsum enim, quod habet, ex  
ejus, quæ in una deitate est, Trinitatis largitione  
habet. Cujuslibet autem rei natura iis semper con-  
stituitur, ex quibus dignoscitur et quid ea sit, et  
tura. Exempli gratia :

I. Creatura habet ut sit, cum initio omnino non  
existeret. Cujusmodi vero sit in rationalium natu-  
rarum ordine primum illius opus, ostendit liber  
Jobi : moribus enim mendacem, natura diabol-  
um (26) dicit. At vero Spiritus sanctus, utpote  
flatus Omnipotentis (27), nusquam in Scripturis di-  
citur aut esse creatura, aut initium omnino habere.  
Nec enim ante creatorem Spiritum existere potuit  
creatura, ac talis quidem creatura, quæ ex propria  
voluntate sese reprobam, ingratam, et impuram  
prodidit. Cum vero Scriptura neque Spiritus sancti  
initium esse dicat, sed illum celebret ut Spiritum  
149 Dei, et ex Deo, et divinum, et sanctum, neque  
in divinarum hypostasium natura prioritatem, ac  
posterioritatem admittat, quinam relinquitur dubi-  
tandi locus, utrum ipsæ in una increata deitate sint,  
et æquali honore afficiendæ ?